زندگی و آثار ابن عطاءالله

ویکتور دانر

ترجمة امیره ضمیری

ابن عطاءالله^۱ در حدود میانه قرن هفتم هجری / ۱۳ م در مصر به دنیا آمد، بیش تر عمر خود را در آن سرزمین گذراند و در سال ۷۰۹ هـ ق / ۱۳۰۹ م در همان جا وفات یافت. همزمان با رشد ابن عطاءالله، ترکان (مملوکیان) پس از برچیدن بساط خلافت از بغداد در ۶۵۶ هـ ق / ۱۲۵۸ م و به زیر نفوذ درآوردن مصر به عنوان مرکز سیاسی و دینی بخش شرقی جهان اسلام، در اسکندریه به قدرت رسیدند و توانستند از پیشرفت مغولان جلوگیری و اسماعیلیه را سرکوب کنند و همچنین از نفوذ مسیحیت در کرانه‌های خاوری مدیترانه، که سالیانی دراز در آنجا استقرار یافته بود، بکاهند.

این مسئله نیز در تاریخ اسلام بی‌نظیر است. در گذشته طوایفی از صوفیه، مانند سلیمیه در قرن سوم هجری / ۹ م، وجود داشتند که جذب فرق صوفیهٔ متأخر شدند و در قرن ششم هجری / ۱۲ م نیز یک یا دو طایفهٔ دیگر همچون قادریه، منسوب به عبدالقادر گیلانی (۵۶۱ ق / ۱۱۶۶ م)، به وجود آمدند که بیش‌تر این طریقت‌ها از زمان تأسیس آنها تا به

۱. در باب شاذلیه ← (دایرة‌المعارف کوچک اسلام ۱۹۹۱: ذیل «شاذلیه»)

امروز، با انشعاباتی در اینجا و آنجا، به کار خود ادامه داده‌اند. لیکن هیچ امری با تجدید حیات تصوف در قرن هفتم هجری، که می‌باید مدخلی در تاریخ شکل‌گیری سنت اسلامی به شمار آید، قابل مقایسه نبوده است.

نسب وی به جدهم (قبیله‌ای عربی که در اوایل فتوحات اسلامی در مصر سکونت داشت) می‌رسد و بنا بر این، نسبت جدیمی در اسم کامل ابن عطاءالله بر نژاد عربی او گواهی می‌دهد.^۲

۱. ابن خلدون (۸۰۸ / ۱۴۰۶م) در مقدمه (۱۹۵۶: ص ۸۱۳) توجه خواننده را به اهمیت اسکندریه از نظر مذهب مالکی و سلسله‌های بزرگ فضلی بنوعوف، بنوسند، و بنو ابن عطاءالله معطوف می‌دارد. پدر بزرگ ابن عطاءالله، عبدالکریم بن عطاءالله (۶۱۲ / ۱۲۱۶م) بود (ابن فرحون ۱۹۷۴: ص ۱۶۷؛ سیوطی ۱۹۶۷: ج ۱، ص ۲۶۰).

۲. اسم کامل او تاج‌الدین ابوالفادی احمد بن محمد بن عبدالکریم ابن عطاءالله الجدهمی المالکی الاسکندری بوده است. ابن فرحون در دیاج (۱۹۷۴: ص ۷۰)، کنیه ابوالعباس را نیز به نام او می‌افزاید.

گویا از نخستین سال‌های زندگی، تقدیر او این بود که در علوم مالکی به مقام رفیعی نایل شود.

یکی از این حرکت‌هایی که در مسیر شرق بود، اندکی پیش از تولد ابن عطاءالله صورت گرفت و عمیقاً آینده زندگی عرفانی وی را تحت تأثیر قرار داد. ابتدا صوفی مراکشی شیخ ابوالحسن شاذلی (۶۵۶ هـ ق / ۱۲۵۸ م) نخستین زاویه خود را در سال ۶۲۵ هـ ق / ۱۲۲۷ م در تونس تأسیس کرد و پس از آنکه در آنجا به موفقیت شایان توجهی رسید، رؤیایی برای وی رخ داد که او را به حرکت به سوی شرق فرامی‌خواند. بر اساس این رؤیا، مرکز طریقت او در سال ۶۴۳ هـ ق / ۱۲۴۴ م، که فقط حدود شش سال از تاریخ تولد احتمالی ابن عطاءالله می‌گذشت، به اسکندریه انتقال یافت.

دو اثر قدیمی لطایف ابن عطاءالله، و درة الاسرار ابن سباق - نویسنده صوفی اوایل قرن هشتم هجری / چهاردهم میلادی مشتمل بر شرح حال تفصیلی شیخ است. او نجیب‌زاده‌ای بود که دربارهٔ نسبش بحث است. به‌جا است یادآور شویم که ارتباط نسبی او با علی ابن ابی‌طالب (ع) از طریق حسن بن حسن است، و نه از طریق محمد بن حسن، بدان‌گونه که گاهی ذکر می‌شود؛ زیرا که محمد فرزندی نداشت. صفدی (۷۶۴ هـ ق / ۱۳۶۳ م) در نکت الهمیان فی نکت العیاب (۱۹۱۱: ص ۲۱۳)، همانند ابن عطاءالله در لطایف (۱۹۷۴: ج ۱، ص ۷۳)، نسبت وی را اشتهاء ذکر کرده است. نسب درست او در کتاب سلوت الانقاس کتانی (۱۸۹۸: ج ۱، صص ۸۴-۸۵) مذکور شده است.

جدا کند نمی‌پوشیدند، بلکه پیشه خود را نیز در جامعه ترک نمی‌کردند.

زیرا ابوالحسن شاذلی به سال ۶۵۶ هـ ق / ۱۲۸۵ م، یعنی چند هفته پس از استیلاي مغول بر بغداد، در حمیثرا واقع در صحرای شرقی مصر درگذشت، که هنوز هم مقبره‌اش در آنجا است.^۱

شیخ ابوالحسن شاذلی اندکی پیش از مرگ خود، ابوالعباس مرسی اندلسی^۲ (۶۸۶ هـ ق / ۱۲۸۸ م) را، که در تونس به حلقهٔ مریدان وی پیوسته بود، به عنوان جانشین خود در طریقت تعیین کرد و مرسی هم در همان برجی که شیخ او از آن به عنوان زاویه

۰۱. قبور بسیاری از مریدان او هنوز در تونس وجود دارد (برونشرینگ: صص ۱۱، ۳۲۹)، از آن جمله است زن عارفی به نام لاله منویه، دربارهٔ او ← (دایرة المعارف اسلام ۱۹۷۱: ج ۱، ذیل «عایشه بنت طلحة»).

یافعی صوفی در آثار خود اشاره‌های مکرری به مرسی می‌کند، از جمله در الریاضین روض، نشر المحاسن، و مرآت الزمان. بر مبنای لطایف (ابن عطاءالله ۱۹۷۴: ج ۱، ص ۱۱۶) مقبرهٔ او در مسجد بزرگ اسکندریه واقع و نام وی بر آن نوشته شده است؛ دربارهٔ او ← (سندوی ۱۹۴۴: ص ۱۲۷). مریدان او به جز ابن عطاءالله عبارت‌اند از: بوصیری (۶۹۴ / ۱۲۹۵ م) شاعر معروفی که به خاطر قصیده‌اش به نام البردة در مدح پیامبر (ص) شهرت یافت؛ صوفی اسکندری عباسی الاصل؛ و شیخ نجم‌الدین اصفهانی (۷۲۱ / ۱۳۲۱ م) صوفی بزرگ ایرانی، که پس از اقامت طولانی در مکه، در آنجا دیده از جهان فرویست. آخرین آنها شیخ شاذلی یافعی (۷۶۸ / ۱۳۶۷ م) بود و توسط او است که طریقت صوفی شیعی نعمت‌اللهیه با شاذلیه پیوند یافته است (ژان اوبن ۱۹۵۸: ص ۲۹۳).

استفاده می‌کرد، به اداره امور طریقت ادامه داد. در زمان او تعداد زیادی از مشایخ شاذلیه همزمان در مشرق و مغرب بر صحنه روزگار ظاهر شدند. طریقت او در این هنگام همچون واقعیتهای زنده و مورد توجه همگان پدیدار شده بود. وی هرگز اسکندریه را ترک نکرد و چنین به نظر می‌رسد که حتی آن روابط ساده‌ای را هم که شیخ او با مقامات سیاسی داشت، نداشته است؛ بلکه به عکس، هر گونه رابطه‌ای را با حکام و امرای وقت رد می‌کرد. او مانند شیخ خود به جز بعضی از دعاها (احزاب) - هر چند که این دعاها معروفیت دعا‌های استادش را نداشته است - به طور کلی چیزی ننوشت و عمده آنچه ما از اظهارات او می‌دانیم حاصل کوشش‌هایی است که مریدش ابن عطاءالله، در تنظیم شرح حال او، به عمل آورده است. با این حال، عظمت شخصیت او در طریقت امری مورد تصدیق شخصیت‌های مهم آن زمان و زمان‌های بعد بوده است. همزمان با درگذشت وی در سال ۶۸۶ هـ ق / ۱۲۸۸ م، مشایخ شاذلیه در تونس، اسکندریه، مکه، قاهره، و به احتمالی در غرب دور، اسپانیا و مراکش پراکنده بودند و ابن عطاءالله یکی از مریدان او بود که به موقع، شیخی معروف در طریقت شاذلیه گردید.

ابن عطاءالله به خلاف پدرش، از ابتدا به طریقت کشیده نشده بود، بلکه در راه فقه مالکی گام بزرگی برداشته و با وجود آنکه هنوز بسیار جوان بود، به عنوان عالمی فاضل در فقه مالکی شهرتی مسلم به دست آورده بود.

با این حال، ابن عطاءالله هیچ‌گونه پیشداوری و نظر خاصی نسبت به شیخ نداشت و سرانجام نیز به خود جرأت داد که به یکی از مجالس و عظمی او برود و او را در حال بحث در مورد جنبه‌های مختلف اسلام مشاهده کند. این نخستین دیدار او با شیخ

بود که در سال ۶۷۴هـ ق / ۱۲۷۶م، یعنی حدود دوازده سال پیش از مرگ شیخ، صورت گرفت. به یقین آن دیدار نقطه عطفی واقعی در زندگی او بود، زیرا بی‌درنگ تغییر مسلک داد و در تحت ارشاد شیخ قرار گرفت و به موقع نیز یکی از مهم‌ترین و خوش‌اقبال‌ترین مریدان او گردید. شنیدن این مطلب از زبان شیخ، که ورود وی به طریقت مانع از ادامه تحصیلاتش در شریعت نخواهد بود، البته برای او مایه خوشحالی بود. حتی شیخ پیشگویی کرد که وی به موقع، هم در طریقت و هم در شریعت، مرجع خواهد شد و این پیشگویی سرانجام به حقیقت پیوست.

تحول ابن عطاءالله از یک فقیه مالکی به شیخی صوفی به سهولت تشخیص‌پذیر نیست، اما بدیهی است که این امر نمی‌توانست در سال‌های پس از اولین دیدار او با شیخ رخ داده باشد؛ زیرا اولاً او کتاب الحکم را که دلیلی روشن بر استادی او در طریقت است، در زمان حیات شیخ به رشته تحریر درآورد و گویا مرسی هم مهر تصدیق خود را بر آن گذاشت، ثانیاً وقتی که مرسی در سال ۶۸۶هـ ق / ۱۲۸۸م در اسکندریه درگذشت، وی به عنوان شیخ در قاهره برگزیده شده بود.

باری در قاهره بود که پیشگویی شیخ ابوعباس مرسی در مورد به عظمت رسیدن ابن عطاءالله تحقق یافت و نیز در آنجا بود که او باقی عمر خود را به عنوان شیخ صوفی و فقیه مالکی مشهور و مورد احترام همگان، گذراند. وی در واقع دو نوع زندگی داشت: یکی، زندگی حرفه‌ایش به عنوان استاد مذهب مالکی در مؤسسات مختلف قاهره، مانند ازهر و مدرسه منصوریه - صرف نظر از مجالس و عظم عمومی او که شنوندگان بسیاری داشت؛ و دیگر، زندگی‌ای که در آن به عنوان شیخ طریقت شاذلیه انجام وظیفه می‌کرد. وی در شهرهای قاهره و اسکندریه مریدانی داشت و بزرگ‌ترین سخنگوی تصوف در پایتخت مملوکیان به شمار می‌آمد؛ به طوری که حتی ملک منصور (۶۹۸هـ ق / ۱۲۹۸م)، سلطان بخت‌برگشته ولی پرهیزگار مملوکی، با او در موضوع «ارائه شایسته‌ترین عبارت برای سپاسگزاری از خدا» مشورت کرده و این نشانه موقعیت معتبر او در دربار بود. این

مسئله که او در کجای قاهره زاویه داشته دقیقاً مشخص نشده و به طور کلی با این منابع اندک، دشوار است که بتوان از زندگی ابن عطاءالله به تفصیل سخن گفت.

به هر حال، او بخش عمده زندگی خود را دور از حوادث گذراند و از این رو، همانند یک صوفی عادی نمایان می‌شد. با وجود این، او با ابن تیمیه (۷۲۸هـ ق / ۱۳۲۸م)، متکلم و فقیه حنبلی که مدافع سرسخت حنفیت اسلامی و خصم واقعی بعضی از شخصیت‌های بزرگ تصوف چون ابن عربی بود، رو در رو قرار گرفت. ابن تیمیه با حمله به تعالیم ابن عربی گرفتاری‌های عمیقی برای خود در قاهره به وجود آورده بود و این امر، با مناقشات سیاسی و کلامی آن دوره، شکل حادث‌تر و پیچیده‌تری به خود می‌گیرد.

و الحق که این مسئولیت را با صلاحیت و شایستگی به انجام رساند. آثار عمده او که پیوسته منتشر می‌شده است و در حال حاضر نیز تجدید چاپ می‌شود، گواه بر این مدعا است.

۱. اسم کامل او شرف‌الدین ابوسلیمان داود بن عمر بن ابراهیم اسکندری ساذلی بود. در مورد وی - (بابا تنبکی: ص ۴۱۱۶ سیوطی: ج ۱، ص ۲۶۲ - که تاریخ تولد او را ۷۳۳ / ۱۳۳۲ م ذکر کرده است؛ دی. کی: ج ۲، ص ص ۱۰۰ - ۱۰۱ - که اطلاعات مذکور در آن، حدسی و تاریخ تولد وی به سال ۷۱۵ / ۱۳۱۵ م ذکر شده است. او نیز نام‌های ابن باخله یا ابن ماخله و یا الباخله را مینا قرار می‌دهد؛ لیکن به نظر می‌رسد که این نام در فوق اسم متعارف او باشد. تألیف عمده او در تصوف عیون الحقایق است - (هوارد برلین)، که شعرانی در طبقات (۱۹۵۴: ج ۱، ص ۱۶۳) قطعاتی از آن را ذکر کرده است.

۲.

این مسئله به مریدی مربوط است که خواست خود را در جهت مشیت الهی قرار می‌دهد. این کتاب با سلسله‌ای از مناجات‌ها پایان می‌یابد که در موضوع تدبیر، از زیبایی کم‌نظیری برخوردار است. از آنجا که این اثر اشاره‌ای به صوفی بزرگ تونس، شیخ ابو محمد مرجانی (۶۹۹هـ ق / ۱۲۹۹م) دارد و در پی آن، ضابطه معمول برای متوفیات آمده است؛ باید چنین نتیجه گرفت که در دهه آخر زندگی ابن عطاءالله نگاشته شده است. این کتاب همچنین حاوی شواهد بسیاری از دو شیخ نخستین شاذلیه است.

اثر دیگر او، کتاب اللطایف فی مناقب ابی العباس المرسی و شیخه ابی الحسن، بیش از آنکه شرحی بر زندگانی آنان باشد، گزارشی از گفته‌های ایشان است.

از آنجا که او در خلاصه کردن آرای عمده تصوف به شیوه ای ساده و روشن استعدادی واقعی داشت، آثارش برای جهان اسلام ارزشی همیشگی داشته است. سبک او، با ظنن شکوهمند کلامش، پیوسته بسیاری از جویندگان را در سراسر قرن های متمادی به سوی او کشانده و جلب کرده است.

کتابنامه

فارسی:

ابن ایاد. ؟. مناخر.

ابن باخله. ؟. عیون الحقایق.

ابن بطوطه، محمد بن عبدالله. ۱۹۲۸م / ۱۳۴۶هـ. ق. رحله ابن بطوطه السماء ... قاهره.

ابن تیمیه، احمد بن عبد الحلیم. ؟. بدایه.

ابن خلدون، عبدالرحمان بن محمد. ۱۹۵۶م. مقدمه ابن خلدون. بیروت.

دواداری، ابوبکر بن عبدالله. ؟ الدار الفاخر.

ابن سیاق. ؟. درة الاسرار.

ابن عطاء الله اسکندری، احمد بن محمد. ۱۹۷۴م. لطایف المتین. قاهره.

ابن عماد، عبدالحی بن احمد. ۱۳۵۰هـ. ق. شذرات الذهب ... قاهره.

ابن فرات، محمد بن عبد الرحیم. ۱۹۳۶م. تاریخ ابن فرات. بیروت.

ابن فرحون، ابراهیم. ۱۹۷۴م. دیاج المذهب. قاهره.

_____ . ؟. نجوم.

اوبن، ژان. ۱۹۵۸م. موادی برای شرح حال شاه نعمت الله ولی کرمانی. پاریس.

- بابا تبکی، احمد بن احمد (احمد بابا). ؟. نيل در حاشیه دیاج. دایرة المعارف بزرگ اسلامی: ۱۳۷۰. ؟. ج ۴. ص ص ۳۰۷ - ۳۱۲. تهران: مرکز دایرة المعارف بزرگ اسلامی. زفیر مدنی، محمد. ۱۳۰۲ ه.ق. الانوار القدسیه. استانبول.
- سیکی، عبدالوهاب علی (تاج الدین). ۱۹۶۴ م / ۱۳۸۳ ه.ق. طبقات الشافعیة الکبری. قاهره. _____ . ؟. فتاوی.
- سندویی، حسن. ۱۹۴۴ م. ابوالعباس المرسی و المسجد الجامع بالاسکندریه. قاهره. سیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکر. ؟. ۱۹۶۷ م / ۱۳۸۷ ه.ق. بیروت: دارالمعرفه. بینه الوعاة فی طبقات ... الی حسن المحاضره. _____ . بینه الوعاة فی طبقات ... الی حسن المحاضره.
- شعرانی، عبدالوهاب بن احمد. ۱۹۵۴ م / ۱۳۷۴ ه.ق. الطبقات الکبری. قاهره. صفدی، خلیل بن ابیک. ۱۹۱۱ م / ۱۳۲۹ ه.ق. نکت الیمان فی نکت العیان. قاهره. قلفشندی، احمد بن علی. ۱۹۱۴ - ۱۹۲۸ م. صبح الاغشی. قاهره. کتانی، عبدالحی بن عبدالکبیر. ۱۸۹۸ م / ۱۳۱۶ ه.ق. سلوت الانفاس. کوربن، هانری. ۱۳۵۲. تاریخ فلسفه اسلامی. با همکارى حسین نصر و عثمان اسماعیل یحیی. تهران: امیر کبیر. مقری، احمد بن محمد. _____ . ۱۹۶۱ م. بیان الارباب ... قاهره. _____ . (الف). نور الطیب. _____ . (ب). نفع الطیب. مقریزی، احمد بن علی. ؟. سلوک. _____ . نبهانی، یوسف بن اسماعیل. ؟. جامع کرامات الاولیاء. نصر، حسین. ۱۳۴۵. سه حکیم مسلمان. ترجمه احمد آرام. تبریز. سروش / فرانکلین. یافعی، عبدالله بن اسعد. ۱۹۷۰ م / ۱۳۹۰ ه.ق. مرآت الجنان. بیروت: مؤسسه علمی مطبوعات. _____ . (الف). روض ... الزیاحین . _____ . (ب). مرآت الزمان. _____ . (پ). نشر المحاسن.

لاتینی :

Asin, Palacios. 1931. *El Islam cristianizado*. Madrid.

Aubin, Jean. 1958. *Matériaux*.

Berlin, Ahwardt. ? No. 3019, 71. Folios.

Brockelmann, Carl. 1937.